
 

 

 
   

 
Bemærkninger til Investerings- og effektiviseringsstra-
tegien fra Hoved-MED  

 

Hoved-MED i KFF drøfter forvaltningens økonomi på alle møder, og Ho-

ved-MED drøftede det foreløbige katalog over Investerings- og Effektivi-

seringsstrategien til budget 2026 på møde den 5. februar 2025 og den 

25. februar 2025. Den 9. april 2025 blev det særligt drøftet mhp. at afgive 

bemærkninger til cases, der indgår i den eksterne høringsproces. Ne-

denfor er Hoved-MED’s bemærkninger til de cases, medarbejdersiden 

havde bemærkninger til.  Det fremgår om bemærkningerne er givet af 

henholdsvis hele Hoved-MED, medarbejdersiden eller ledelsessiden. 

Til bilag 3.2 bemærkes det, at der er forskel i medarbejdersidens og hør-

ringsmaterialets angivelse af årsværk. Dette skyldes bl.a., at medarbej-

dersiden har brugt en anden beregningsmetode end den, der ligger til 

grund for effektiviseringsforslaget.  

 

Generelt til Investerings- og Effektiviseringsstrategien 

Hoved-MED hilser det velkomment, at der sker besparelser på mursten 

fremfor personale og materialer, og Hoved-MED kan se potentiale i at ak-

tiviteter samles i fyrtårne. Det er dog altid ærgerligt, når lokationer lukkes 

i en hovedstad.  

Igennem mange år har forvaltningen arbejdet med Investerings- og Ef-

fektiviseringscases frem for andre effektiviseringsmetoder, hvilket Ho-

ved-MED støtter. Det er aftalt i Hoved-MED, at der løbende følges op på 

tidligere besluttede cases i forhold til, om der er opnået den ønskede ef-

fektivisering. 

Bemærkninger til prioriteringer på kulturhus- og biblioteksområdet 

Medarbejdersiden så gerne at effektiviseringer i højere grad var rettet 

mod de dyre tredjemandslejemål, da nogle af casene indeholder mindre 

besparelser på husleje. Der var en opmærksomhed på, hvordan ændrin-

gerne vil påvirke indtjening og belægningsgraden i husene. 

Kapelvej 44 er ifølge medarbejdersiden en velbesøgt aktivitet i weeken-

derne i Kultur- og Fritidsforvaltningen, hvor daghøjskolen holder lukket, 

og medarbejdersiden bemærkede, at der er en stor lokal inddragelse i 

husets aktiviteter. 

For bibliotekerne havde medarbejdersiden en bekymring om sammen-

lægningerne vil have betydning for ambitionerne for aktiviteterne, og 

hvad det vil betyde for de borgere, der vil få længere til biblioteket. 

22. april 2025 
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Medarbejdersiden mente også, at Amager, der har øget befolknings-

vækst og -tæthed herunder mange børnefamilier, rammes hårdt, og 

fremhævede om Kvarterhuset har kapacitet til at kunne rumme aktivite-

terne i bydelen. Medarbejdersiden havde ligeledes en bekymring om 

Rentemestervej har kapacitet til aktiviteter fra Sokkelundlille.  

Hoved-MED gør opmærksom på, at der ved implementeringen af casene 

ligger en opgave i fastholde aktivitetsniveauet til borgerne, og der skal i 

implementeringen tages højde for husenes kapacitet i forhold til at øge 

aktiviteterne i de huse, der modtager opgaver. MED-udvalgene får desu-

den en opgave i at sikre en god overgang for berørte medarbejdere. 

Medarbejdersiden havde en opmærksomhed på, at lokaliteterne skal af-

leveres i vedligeholdt stand, og at dette også vil kræve økonomi.  

Bemærkninger til lukning af to borgerserviceindgange 

Hoved-MED mener ikke, at lukningen af to borgerserviceindgange vil 

mindske servicen eller antal brugere.  

Hoved-MED er obs på, at borgere med særlige behov fortsat kan få 

hjælp på Vesterbro. 

Bemærkninger til administrative besparelser gennem AI 

Medarbejdersiden spurgte om, der er tale om årsværksbesparelser. Le-

delsen bekræftede dette.   

 

Vedlagt er referaterne fra relevante Center-MED og Lokal-MED drøftel-
ser af investerings- og effektiviseringscasene 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
   

 
Referater fra relevante Center-MED og Lokal-MED om 
Investerings- og Effektiviseringsstrategien 

 

 

I Kultur- og Fritidsforvaltningen har relevante Center-MED og Lokal-

MED videresendt referat fra deres drøftelser af det eksterne høringsma-

teriale i forbindelse med Investerings- og Effektiviseringsstrategien. 

 

Center-MED 
for Kultur- og 

Fritidsaktivi-
teter 

Ledersiden gennemgik centrets økonomi og de besparel-

sesforslag, der er fremlagt. 

• Emdrup Bad og Sundby Bad. Fremadrettet kun 

være offentligt tilgængelige om søndagen. Øvrige 

dage kun til foreningstid. Investeringerne skal bl.a. 

bruges til låsesystemer, når de bliver forenings-

drevne. 

• Investeringscase – der indeholder tre spor - Sam-

menhængende data, Systemer og Arbejdsgange. 

Baggrund: Manglende fælles overblik om aktiviteter 

på de enkelte institutioner og på tværs i forvaltnin-

gen. Skal ende med en bedre udnyttelse af ressour-

cer og optimering af driften. Ca. 100 medarbejdere 

beskæftiger sig med data- og analysearbejde samt 

rådgivning af foreninger og kulturaktører. Der skal 

oprettes et arbejdsfællesskab, som primært retter 

sig mod de eksterne brugere. Investeringsmidler 

beløber sig til ca. 12,4 mill.kr., som er den største in-

vesteringscase, der hidtil er igangsat i København. 

Hvis den bevilges på KFU i marts, vil den formentlig 

blive igangsat i maj 2025, og der vil blive brugt ca. 3 

mill.kr. allerede i år. 

Medarbejdersiden gjorde opmærksom på, at der bliver læn-

gere til svømmehaller for nogle private. 

På forespørgsel fra medarbejdersiden oplyste ledersiden, at 

besparelsen som følge af investeringscasen Sammenhæn-

gende systemer kommer fra Plan og Tilskud, Faciliteter, 

Analyse og Udvikling og Aktiviteter. Besparelsen foregår 

ved personalereduktion. 
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Ledersiden orienterede om effektiviseringsforslag, som pt. 

er i høring, og som endeligt skal behandles i KFU den 10. 

juni.  

• Husum Bibliotek lukkes og medarbejdere flyttes. En 

del aktivitet flyttes måske til Energicenter Voldpar-

ken. 

• Rymarksvej Kulturhus. Lokalerne opsiges. Lokalerne 

bliver ikke brugt optimalt. Svømmefaciliteten opret-

holdes. Dette er også en del af casen mursten frem-

for medarbejdere. 

• Børnekulturhuset Sokkelundlilles lokaler opsiges. 

Deres aktiviteter flyttes evt. til BIBLIOTEKET, Aften-

skolernes Hus eller Dansekapellet. 

• Islands Brygges Bibliotek. Lejemålet opsiges. Med-

arbejderressourcer flyttes til andre steder. 

• Bibliotekshuset Rodosvej opsiges. Medarbejderres-

sourcer flyttes. 

• Kapelvej 44. KFF deler huset med BUF. Vi opsiger 

vores del, og flytter aktiviteterne til andre huse. 

• Dansekapellet. Her foreslås den samme model som 

ved Amager Bio, hvor eksterne overtager driften på 

kommercielle vilkår og medarbejderne virksom-

hedsoverdrages. 

Ledersiden orienterede om status på øvrige forslag om Hu-

sum Bibliotek, Basement og Stairway. 

Ledersiden orienterede om 3 fyrtårnsprojekter 

• Korsgadehallen. Indgår i de kommende overførsels-

forhandlinger. 

• Remisen. Mulighed for at flytte Østerbro Bibliotek 

og Øbro-Jagtvej Bibliotek til Remisen. Indgår i hø-

ringsmaterialet. 

• Bibliotek i Sundby Idrætspark. Evt. flytning af biblio-

tek ind i Sundby Idrætspark, hvis Bibliotekshuset Ro-

dosvej lukkes. 

Medarbejdersiden efterlyste viden om hvilke forslag, der 

har været i spil og hvilke besparelsesforslag, som politikerne 

er blevet præsenteret for. Ønsker større indsigt i kriterierne 

for, hvilke projekter, der er blevet valgt. 

Ledersiden: Der har været nedsat en styregruppe i CKFA, 

som har gennemgået alle biblioteker og kulturhuse. Brutto-

kataloget indeholder alle forslag. Forvaltningen skal komme 
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med dobbelt så mange besparelsesforslag, end der er brug 

for, så politikerne har noget at vælge ud fra.  

Konklusion: Der ønskes en større klarhed om, hvilke kriterier 

der er lagt til grund for, hvad der er med i besparelsesforsla-

gene, og samtidig er der en forståelse for kompleksiteten i 

beslutningsprocessen.  

Generel tilfredshed med, at der prioriteres mennesker og 

aktiviteter frem for mursten, og at de personaleressourcer 

der skal spares, er spredt ud over hele forvaltningen og ikke 

blot på de huse, der er i spil. 

Ligeledes noteret, at der er et ønske om fortsat fokus på mu-

siklivet og en prioritering af samme 

Lokal-MED i 
Aktiviteter 

Vedlagt er medarbejdersidens bemærkninger i bilag 3.2 

Lokal-MED i 
Analyse og 

Udvikling 
samt Plan og 

Tilskud 

Medarbejderne mener generelt ikke, at man bør spare på 
kulturtilbuddene og undersøgelser viser, at fysisk afstand 
har stor betydning for borgernes biblioteksbrug. Når der 
imidlertid er behov for at spare, er der opbakning til at spare 
på antallet af huse frem for at spare på aktivitets-, materiale- 
og lønbudgetter. 

Lokal-MED 

for Kunst og 
Historie 

Drøftelse af budgetforslag om, at Dansekapellet overgår 

til kommerciel aktør (medindflydelse)  

Kultur- og Fritidsforvaltningen har i forbindelse med bud-

getbidrag 2026 fremsat forslag om, at driften af Danseka-

pellet overgår til en kommerciel aktør med henblik på at 

give en bedre driftsøkonomi samt udvide danseprofilen. I så 

fald sendes Dansekapellet i udbud til kommerciel aktør. De 

eksisterende foreningsdrevne aktiviteter vil forsat kunne fo-

regå i Dansekapellet.  

MED-udvalget drøftede punktet med henblik på at indgive 

bemærkninger via referatet til Kultur og Fritidsudvalgets 

behandling af forslagene den 29. april 2025.  

Medarbejderne på Dansekapellet har drøftet høringsmateri-

alet, og kommentarer derfra blev fremført og drøftet på 

MED-udvalgsmødet. Kommentarerne har to spor. Dels er 

der en skepsis ved ønsket om at gøre Dansekapellet mere 

kommercielt, da der er en bekymring for, hvorvidt det er 

kompatibelt med Dansekapellets særlige DNA. Dansekapel-

let er et unikt dansens kulturhus for alle lige fra babyrytmik 

til internationale gæstespil. Det er en platform for talentud-

vikling, et mødested for professionelle dansemiljøer, udlej-

ningssted for dansehold og en betydningsfuld aktør både i 

lokalmiljøet og i den danske og internationale dansebran-

che.  

Det andet spor i kommentarerne indeholder vigtige anbefa-

linger til, hvad et ud-budsmateriale skal rumme, i fald forsla-

get vedtages. Det understreges, at der bør være fokus på, at 
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udbudsmaterialet rummer særlige krav til en kommerciel 

aktør, herunder:  

− at Dansekapellet fortsat skal fungere som platform 

for talentudvikling  

− at der skal være plads til inklusion og diversitet  

− at der fortsat er fokus på lokalt, nationalt og interna-

tionalt netværkssamarbejde  

− at Teatersalen og studios fortsat anvendes til netop 

dans og scenekunst for professionelle, for børn, 

unge, voksne og foreningslivet  

at kommerciel aktør skal være opmærksom på det kom-

plekse ved at operere i en bevaringsværdig bygning  

at Dansekapellet fortsat skal have adgang til kommunale 

børne- og ungekultur-programmer  

Desuden blev der udtrykt ærgrelse over, at det i høringsma-

terialet lyder som om, at udlejning i Dansekapellet er lav og 

danseprofilen smal. Da lejen på Teatersalen tilbage i 2020 

steg voldsomt, mistede Dansekapellet en del lejere. Nu er 

lejen blevet reguleret, så danseskoler, dansegrupper m.fl. 

har råd til at leje rummet. Det tager lidt tid før, vi ser den 

fulde effekt af den nye pris.  

Dertil er der fortsat en uvished om det egentlige for-

mål/motivationen for at lade Dansekapellet overgå til kom-

merciel aktør. Er det et ønske om at spare penge eller et øn-

ske om flere aktiviteter? Det er svært for medarbejderne på 

Dansekapellet at gennemskue. I det hele taget er det en 

svær proces for medarbejderne, og det blev understreget, 

hvor vigtigt det er i den kommende periode at have et ekstra 

fokus på arbejdsmiljøet!  

Endelig blev der fra medarbejderne udtrykt ønske om mere 

detaljeret information om de personalemæssige aspekter 

og hvad det konkret betyder for deres arbejdsliv, herunder 

de ansattes rettigheder ved virksomhedsoverdragelse, an-

sættelsesvilkår, overenskomst mm., og om der fx er tilbud 

om andet arbejde i kommunen. 
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Bilag 3.2   
 

  
    
                
    

Medarbejdersiden i Lokal-MED Aktiviteters høringssvar til                       11. april 2025    

Prioriteringer på Kulturhus- og biblioteksområdet.   
 

  
  
Indledningsvist vil medarbejdersiden kvittere for inddragelsen omkring 
nærværende prioriteringsforslag. Mens medarbejderne ærgrer sig over, at 
budgettet ikke tillader både mennesker, materialer og mursten, er de enige i, 
at der er flere fordele end ulemper ved at rette blikket mod sidstnævnte 
fremfor at foretage yderligere personalereduktioner.  
  
Høringsmaterialet har givet dem anledning til nedenstående iagttagelser og 
opmærksomhedspunkter som supplement til KFUs foreliggende 
beslutningsgrundlag.   
   

• Medarbejdersiden bemærker, at prioriteringerne ikke er domineret 
af væsentlige besparelser på husleje – herunder 3. mands lejemål – 
som en konsekvent parameter ved samtlige forslag. I de forslag, hvor 
huslejen er beskeden, rejser medarbejderne bekymring for, om der 
tabes mere end der vindes, hvis forslagene gennemføres (jf. især 
Børnekulturhuset Sokkelundlille og Kapelvej 44).   
  

• Flere prioriteringsforslag i høringsmaterialet synes kontraproduktive 
for implementeringen af væsentlige elementer ved både ’Plan for 
Kunst og kultur i udsatte boligområder’ og ’KUBIplanen’. Det kan 
afføde forvirring, hvis der ikke foregår en tydelig kobling mellem de 
beslutningsspor, som medarbejderne skal navigere efter.   
  

• På tværs af det samlede høringsmateriale fremgår det ikke, hvorvidt 
og i hvilket omfang, udgifter forbundet med de enkelte forslag er 
undersøgt, og følgeligt indgår i vurderingerne. Eksempelvis omfanget 
af omkostninger forbundet med:     
  

- Istandsættelse og tilbageføring af lejemål.  
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- Etablering af tilsvarende funktion på ny lokation (jf. Husum 
Bibliotek)  

- Integration af funktioner i påtænkte samlokaliserede huse (jf. 
Børnekulturhuset Sokkelundlilles integration med 
BIBLIOTEKET på Rentemestervej).  

- Kompensation for de potentielt kompromitterede 
muligheder for udlejning af faciliteter, dér hvor der skal 
gøres plads til flere funktioner. Det kan udfordre de lokale 
indtægtskrav hos eksempelvis Kulturhuset Islands Brygge, 
BIBLIOTEKET på Rentemestervej og Kvarterhuset Amager, 
hvis der fremover foregår flere aktiviteter med besøg fra 
flere borgere og institutioner som konsekvens af 
huslukningerne.  
  

• Medarbejderne udtrykker i forlængelse af ovenstående bekymring 
for, om det enkelte forslag fortsat repræsenterer en besparelse, når 
den totale løsning er implementeret.  

  
• Tilgængeligheden for især børnefamilier, institutioner og 

gangbesværede borgere vil blive udfordrede, når besøgene kræver 
større logistisk planlægning. Uagtet, at der kan foregå en politisk 
ambition om at opmuntre til større mobilitet blandt borgerne, er 
medarbejderne bekymrede for, at især ressourcesvage borgere, 
skoler og børneinstitutioner ikke kan leve op til vilkårsændringen. 
Konsekvensen ved større distancer vil oplagt blive, at færre kan 
integrere kulturtilbuddene i deres hverdagsliv.   

  
  

Nedenfor følger forslagsspecifikke bidrag.  
  
  
Remisen (Østerbro Bibliotek og Øbro Jagtvej)  
  
Fordele ved forslaget:  
  

• Afhændelse af 3. mands lejemål, som det vil være tilfældet med 
Østerbro Bibliotek.  
  

• Det store scenarie, hvor begge biblioteker samlokaliseres på Remisen, 
vil tilbyde et attraktivt og tidssvarende bibliotek med bedre 
muligheder for alsidige aktiviteter, end de to nuværende filialer 
tillader.  
  

• Samlingen af personalet på en enkelt lokation vil give 
personalegruppen bedre betingelser for at udvikle og sikre relevante 
tilbud med og til borgerne.  

  
Kommentar til datagrundlaget:  
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•  
• I høringsmaterialet står det anført, at Østerbro Bibliotek og Øbro 

Jagtvej samlet nyder 8,4 årsværk. Medarbejderne oplyser imidlertid, 
at tallet er 6,8 årsværk.  
  

Opmærksomheder:  
  

• Hvis det lille scenarie prioriteres, synes de to biblioteker, hhv. Øbro 
Jagtvej og Remisen, tæt på hinanden i forhold til en eventuel ambition 
om geografisk spredning.   
  

• Opmærksomhed omkring Remisens aktuelle udlejningsindtægter.  
Er der taget højde for udviklingen af Nordhavn og den forventede 
befolkningstilvækst på 40.000 borgere?  

  
  
Islands Brygge Bibliotek  
  
Opmærksomheder:  
  

• Amager Vest har haft den største tilvækst på tværs af byen de sidste 
20 år1. Alene Islands Brygge sogn rummer 42.000 borgere. Der 
rejses en bekymring over, at borgerne mister adgang til et 
lokalbibliotek, hvis vi gerne vil lykkes med at tilbyde tilgængelig 
værdiskabelse i borgernes hverdagsliv.   
  

• Biblioteket har dagligt besøg af mange børnefamilier, som ikke er 
fleksible og flytbare i en travl hverdag. Scenariet om at guide dem til 
Hovedbiblioteket i Krystalgade eller til Christianshavns Bibliotek 
vurderes ikke at være attraktive for den borgergruppe. Det 
bemærkes i øvrigt, at Hovedbiblioteket har en begrænset kapacitet til 
at rumme flere brugere.  
  

• Islands Brygge Bibliotek har til trods for sin størrelse et højt udlånstal.  
  

• Flere tværsociale grupper fra nærmiljøet mødes på biblioteket i 
fordybende og refleksive samtaler. De udtrykker bekymring over at 
miste lokale mødesteder, hvor de samtaler og det samvær kan foregå.  
  

• Bryggekælderen, som er en del af Islands Brygge bibliotek, frafalder, 
hvis biblioteket lukkes. Den benyttes af både Islands Brygge Bibliotek 
og af Kulturhuset Islands Brygge som en undergrundsvenue med 
fokus på musik, lyrik og performance. Kombinationen af 
Bryggekælderens profil og lokation har appelleret til og udviklet et 
værdifuldt miljø, som risikeres at gå tabt.  

  
Kommentar til datagrundlaget:  

 

1 Status på København 2024 s. 19  
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• Bryggerkælderens besøgstal er ikke registreret i materialet.  

  
  
Bibliotekshuset Rodosvej  
  
Kommentar til datagrundlaget:  
  

• Bibliotekshuset Rodosvejs samlede materialeudlån i 2024 var 148.000 og ikke, som det 
fremgår af høringsmaterialet; 140.000.  
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•  
Medarbejderne oplyser, at de tilknyttede årsværk lyder på 2,8 og 
ikke, som anført i høringsmaterialet, 3,4.  
  

Opmærksomheder:  
  

• Bibliotekshuset Rodosvej betjener 22 ud af 61 daginstitutioner og 11 
ud af 16 skoler i Amager Øst. Kontakten og de værdifulde relationer 
med de mange børn og deres voksne er vigtige. Ikke mindst nu, 
hvor det at læse og blive inspireret til læsning er et strategisk 
prioriteret fokus. Et eksempel på den indflydelse, Bibliotekshuset 
Rodosvej lykkes med, er de flotte deltagerantal til den bydækkende 
læsekampagne Sommerbogen, som i flere år har været størst hér.   
  

• Flere ældre brugere udtrykker, at de foretrækker at benytte 
Bibliotekshuset Rodosvej, da Kvarterhusets mange arrangementer, 
aktiviteter, børn og børnefamilier ikke tillader plads til dem dér. 
Bibliotekshuset Rodosvej er desuden særligt indrettet til 
gangbesværede, som det også fremgår på hjemmesiden ”God 
adgang”.  
  

• Som det fremgår af høringsmaterialet, er der et potentiale i at 
opgradere skolebiblioteker som alternativ til Bibliotekshuset 
Rodosvej. Vil udgifter forbundet med dét scenarie dækkes af KFF?  
  

• Der rettes en bekymring for, om Kvarterhusets faciliteter er 
tilstrækkelige til det forventede pres, der vil opstå, hvis 
Bibliotekshuset Rodosvej lukkes. Det bemærkes, at Kvarterhuset i 
forvejen fungerer som bibliotek og kulturhus og i tillæg lægger 
lokaler til borgerservice, en ungdomsskole, Amager Øst Lokaludvalg 
og til Miljøpunkt Amager, ligesom der er krav om egenindtægt 
gennem lokaleudlejning. Isoleret betragtet er selve 
biblioteksrummet populært blandt børnefamilier, og vurderingen 
lyder, at det ikke vil kunne rumme flere brugere på de kvadratmeter, 
biblioteks-funktionen foregår på. Medarbejderne rejser på den 
baggrund bekymring for, om det reelt bliver muligt at betjene 
samlet set lige så mange borgere og institutioner på kun én lokation 
i Amager Øst, hvis nedlukningen gennemføres.   

  
  
Opmærksomhed på tværs af Island Brygge Bibliotek og Bibliotekshuset 
Rodosvej:  
  

• Medarbejderne rejser bekymring for, at vi risikerer en betydelig 
forringelse af biblioteks- og kulturtilbuddet på Amager, i fald både 
Bibliotekshuset Rhodosvej og Islands Brygge Bibliotek lukkes.  

  
  
Husum Bibliotek  
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Fordele ved forslaget:  
  

• At afhænde et 3. mands lejemål.  
Husum Biblioteks synlighed er kompromitteret ved dets placering 
og indgangsparti. Et flyt til en mere attraktiv placering med bedre 
adgangsforhold vil forventeligt bidrage positivt til bibliotekets 
betydning for de lokale borgere.  

  
Opmærksomheder:  
  

• Medarbejderne bemærker, at det usikre alternativ til Husum 
Bibliotek, som det fremgår af høringsmaterialet, gør det vanskeligt 
at kvalificere forslaget. I fald alternativet bliver at etablere en 
biblioteksfunktion i Energi Center Voldparken, er det nærliggende 
at være opmærksom på:  
  
- at transportmulighederne ikke er mange.  
- at det kun ligger 1 km fra Tingbjerg Bibliotek.   
- at Husums to skoler og mange af bydelens ældre får sværere 
ved     at benytte bibliotekstilbuddet, hvis det rykkes dertil.   

  
• Skønt synligheden af biblioteket ikke er ideel, bemærkes det, at det 

netop er nyindrettet og i sin egen ret fungerer rigtig godt.  
  
Forslag:  
  

• Vil en opgradering af bibliotekerne på enten Husum skole eller 
Korsager skole være et gangbart alternativ til ECV.  

  
  
Forsamlingshuset på Rymarksvej  
  
Fordele ved forslaget:  
  

• Medarbejderne fremhæver, at bygningen er utidssvarende; at 
faciliteterne ikke er optimale. Indgangsforholdene er 
kompromitterede; der er ikke en synlig adgang, så det er svært at 
finde. Toiletterne er for få; der er blot et enkelt toilet pr. køn placeret 
i kælderen ved slidte omklædningsfaciliteter.    
  

• Der er brugt mange ressourcer på at aktivere faciliteterne gennem 
både idræts- og kulturaktiviteter men desværre uden et 
overbevisende afkast for især sidstnævnte.  

  
  
Børnekulturhuset Sokkelundlille  
  
Kommentar til datagrundlaget:  
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• Der er ikke anført et besøgstal i høringsmaterialet. Der foreligger 
imidlertid data på deltagerantallet. Det lød på 10.962 i 2024.   
  

• En mindre korrektion til arealet. Sokkelundlille har 237 m2 + 14 m2 
loftsplads.  
  
Indtægterne for 2024 lød samlet på 598.358 kr. og ikke på 0,2 mio.  
kr. som anført i høringsmaterialet.  

  
  
Opmærksomheder:  
  

• Sokkelundlille har fungeret som Børnekulturhus siden 1998. Det er 
et lokalt samlingspunkt for børn og deres voksne, hvor målrettede 
sociale indsatser og kulturel formidling foregår med stor betydning 
for det kulturelle opdrag i bydelen. Sokkelundlille arbejder således 
med og indfrier de formulerede målsætninger, som fremgår af 
både KUBI-planen og Plan for kunst og kultur i udsatte 
boligområder: KUBI-planen, side 5: ”Indsatser. Kultursociale tilbud 
målrettet ”de oversete” i kultur- og fritidslivet.” og Plan for kunst og 
kultur i udsatte boligområder, side 3: ”Hvis et kunstinitiativ skal 
forankres og have fodfæste i et lokalområde, skal der være lokal 
inddragelse og et langsigtet perspektiv. Dvs. ikke bare kortsigtede 
midlertidige projektindsatser, hvor eksterne aktører er ”på besøg” i 
en kort periode.”  
  

• Kernemålgruppen er de lokale børn fra 0 – 11 år. Aktiviteterne 
foregår primært gennem samarbejdet med daginstitutioner og 
skoler. Det er afgørende; børn får adgang til kunst og kultur i høj 
kvalitet uafhængig af familiernes ressourcer. Bispebjerg har til 
orientering 7,9% fattige børn. I København i øvrigt er andelen af 
børn, der lever under fattigdomsgrænsen, 4,6% (Børnefattigdom, 
rapport fra Københavns Kommune 2024). Fra Københavns 
Kommunes nøgletalsanalyse “Status på København 2024” s. 312 
fremgår det i tillæg: “Den disponible indkomst i Bispebjerg er på 
niveau med Langeland, den kommune med landets laveste  
disponible indkomst.”  
  

• ”Børn og unge har brug for et frirum, hvor de kan møde kunsten, 
udfolde sig og indgå i fællesskaber. Kulturhusene kan i højere grad 
gøres tilgængelige for skoler og dagtilbud…Der vil være et øget fokus 
på bydele, hvor børn og unge ikke har samme adgang til 
kulturtilbud som fx i det centrale København.” (KUBI-planen, s. 16)  
  

 

2 Status på København 2024  
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• Børnekulturhuset Sokkelundlille er ét af to børnekulturhuse i 

København; de eneste huse, hvor alle aktiviteter og ressourcer 
bruges på børn.  
  

• I høringsmaterialet indikeres en ny organisering af udviklingen af 
børnekulturtilbud. Medarbejderne bemærker, at der allerede 
findes et børnekulturnetværk, som sikrer flere bydækkende  
indsatser med høj kvalitet, sparring, inspiration og samarbejde 
mellem bydelenes medarbejdere. Medarbejderne fremhæver  
imidlertid, at de lokale, fagstærke profiler ikke kan erstattes af de 
bydækkende initiativer. Det store relationsarbejde, der foregår med 
de lokale børneinstitutioner er afgørende for de løbende succeser. 
Det sikrer, at det kulturfaglige personale kender målgruppen godt,  
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og ved hvad en henholdsvis 3-årig eller et skolebarn kan i den 
pågældende bydel; der er store forudsætnings- og 
kompetenceforskelle blandt børnene på tværs af byen.   

  
• I høringsmaterialet fremgår det, at Sokkelundlilles aktiviteter 

fremover kan foregå på BIBLIOTEKET på Rentemestervej. 
Medarbejderne rejser bekymring for den vilkårsændring for 
daginstitutionernes og skolernes deltagelse i aktiviteterne, som det 
vil indebære. I Sokkelundlille er rammerne trygge for de små. Det 
er ikke andre i huset, så pædagoger og lærere behøver ikke 
bekymre sig om at tage kompromitterende hensyn på deres børns 
vegne, og ej heller overveje om de bør blive hjemme, fordi der er 
børn, der har svært ved at rumme, at der er andre børn og 
aktiviteter i samme bygning. Det gør det nemt for institutionerne at 
takke ja til at komme besøg. Det fungerer som et fristed, hvor 
børnene ikke konfronteres med voksne med misbrug og sociale 
udfordringer, som ellers kan forekomme på BIBLIOTEKET.  
   

• Det bemærkes, at BIBLIOTEKET er impliceret i prioriteringen af 
færre borgerserviceindgange og heraf flere kvm til borgerservice på 
BIBLIOTEKET. Det fremgår ikke, hvordan det forenes med den 
eventuelle integration af Sokkelundlilles mange aktiviteter på 
samme matrikel.  
  

• I høringsmaterialet fremgår det, at der vil opnås en årlig 
effektivisering på 0,8 mio. kr. ved at lukke Sokkelundlille. 
Medarbejderne bemærker, at effektiviseringen, som den anføres, 
betinges af, at der spares 50% på medarbejderressourcerne og 
aktivitetsmidlerne; besparelsen ved murstenene alene er altså 
væsentligt lavere. Idet besparelsen først opnås ved nedlæggelsen af 
1,1 årsværk, fremstår det desto sværere at indfri forslagets 
forventede effekter.  
  

Forslag:  
  

• Der er perspektiver i at udnytte Sokkelundlilles lokaler til 
aftenskoleaktiviteter. Sokkelundlille har tidligere budt ind med 
tilbud herom, men afventer fortsat svar.  

  
  
  
Kapelvej 44  
  
Kommentar til datagrundlaget:  
  

• Medarbejderne kan ikke genkende opgørelsen på 1,8 årsværk og 
udtrykker nysgerrighed efter budgetposten ’Løn og aktiviteter’ på 1,1 
mio. kr.  
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Opmærksomheder:  
  

• Medarbejderne rejser bekymring for, hvorvidt de mange vellykkede 
frivilligfællesskaber fra Kapelvej vil bestå, hvis Kapelvej 44 lukkes.  
Husets ånd og stedets betydning er ikke mobilt.   
  

• Det bemærkes, at flere af de eksisterende fællesskaber og de cirka 
30 frivillige, der trives på Kapelvej, består af lokale unge fra 
kvarteret, som har stor betydning; bl.a. ved at skabe 
kulturarrangementer. Mange af fællesskaberne er opstået på 
Kapelvej, hvor de har groet sig stærke hen over de sidste 3-8 år. 
Nøgleordet for mange af disse unge er, at de ikke føler, at de passer 
ind andre steder – på Kapelvej føler de sig inkluderede i 
fællesskaberne.   
  

• På tværs af husets aktiviteter kan Kapelvej mønstre op til 100 
frivillige og involverede i forskellige støttende funktioner.  
  

• I det omfang, tilgængelighed har været en faktor for udvælgel-sen af 
Kapelvej 44, fremhæver medarbejderne, at forenings-puljen har 
finansieret et handicaptoilet i salens omklædning med adgang fra 
gården, og at der er ramper til trappen, som kan benyttes, når 
gangbesværede skal ind i caféen.  
  

• Det bemærkes, at de kulturtilbud, der refereres til i 
høringsmateriale som alternativer i nærområdet, ligger forholdsvist 
langt fra Kapelvej 44. Således ligger hhv. Osramhuset og Lygten 
Station hver især 2,5 km væk.   
  

• Bygningens stand har været nedprioriteret længe. Omkostningerne 
til istandsættelse vurderes at blive væsentlige.   
  

• Besøgstallene er høje også i weekenden, hvor byhøjskolen holder 
lukket. Det vidner om, at Kapelvej 44 rummer aktiviteter med 
relevans i ’eget navn’. Et datatræk afslører, at 53.558 borgere har 
besøgt huset i weekenderne i løbet af et år. Til sammenligning har 
hhv. Amager Bio haft besøg af 49.065 og Valby Kulturhus 55.639 i 
samme periode.  

  


